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Župne obavijesti 4 

„Sveti Mihovile Arkanđele, brani nas u boju, od pakosti i 
zasjeda đavolskih budi nam zaklon!“ 

Propovijed prigodom blagoslova župne crkve Sv. Mihovila i otvorenja 
nove župe u naselju Dubrava u Zagrebu, 1. siječnja 1942. (2. dio) 

Ali nije za nas mjerodavno ono što kaže budala, nego ono što kaže 
neprevarljiva učiteljica istine, Sveta Mati Crkva. Ona nam pak kaže da postoje 
zli dusi ili đavoli, koji nastoje čovjeku naškoditi gdje mogu, da ga strovale u 
pakao. 

Gospodin Bog nije stvorio đavla kakav je sada, nego ga je stvorio lijepa, 
sretna, blažena. U pakao je bačen onda kad se kušao podići da bude jednak 
Bogu. Iz beskrajne sreće u tren oka strovalio se u beskrajnu bijedu i muku.  

Odonda kuha njegov bijes na čovjeka. Mnogi sveci tvrde, a među njima i sv. 
Toma Akvinski, da đavle više muči zavist radi toga što će ljudi doći na 
njihova mjesta u nebu, nego i sama paklena vatra, koja ih muči dan i noć kroz 
vjekove. I zato, jer đavao ne može Bogu ništa, nastoji gdje može da naškodi 
Božjem stvorenju - čovjeku.  

I doista, dovoljno je baciti samo jedan pogled na povijest čovječanstva, da se 
vidi kako bi đavao želio da uništi sve istinske vrijednosti i dobra čovječja na 
zemlji, u prvom redu vjeru, kršćansku civilizaciju, slobodu, mir, blagostanje, 
ljubav, i namjesto toga stvoriti kaos, u kojem ljudi sami sebe uništavaju i zatiru 
kao zvijeri, da konačno propadnu zauvijek u pakao, mjesto vječnoga bola, 
plača i proklinjanja. 

On se nije sramio, kako nam svjedoči sveto Evanđelje, da i samoga Krista kuša 
navesti na zlo, na oholost i preuzetnost, dakako bez uspjeha, kad ga je pozvao 
neka skoči s vrha hrama samo zato, da ga svijet vidi. On je zaveo u propast 
prve ljude u raju zemaljskom, kad im je lagao da će biti jednaki Bogu ako 
jedu sa zabranjenog drveta. On je, kako svjedoči Sveto Pismo, zaveo najprije 
na lakomost, a onda na izdaju apostola Judu koji će, zaslijepljen đavolovim 
nastojanjem, prodati za trideset srebrnika Isusa Krista.  

A tek što ga je naveo na toliko zlo, onda ga je naveo na još gore, govoreći mu da 
za taj grijeh nema više oproštenja, pa je nabolje da se ubije. I Juda se objesio 
slušajući savjet sotonin, umjesto da se sjetio riječi Kristovih: „Veća je radost na 
nebu nad jednim grješnikom koji čini pokoru, nego nad devedeset i devet 
pravednika, kojima ne treba pokora!“ (Lk 15,7).  

Đavao je, kako nam svjedoči Sveto Pismo, uništio sve imanje (dakako ne bez 
dozvole Božje) onom pravedniku Jobu, a iza toga udario ga strašnom 
bolešću, da je pokriven gadnim čirevima od glave do pete, sjedio na smetištu, 

· Danas je ZAZIV DUHA SVETOGA za početak nove školske i vjeronaučne 
godine. U 9:30 sati za vjeroučenike od 1. do 7. razreda. Pod misom će biti 
blagoslov učenika i školskih torbi. U 18:30 sati za vjeroučenike 8. razreda 
(kandidate za primanje sakramenta svete potvrde), srednjoškolce i studente. Na 
ove mise pozivamo djecu i njihove roditelje. 
· Traje PRETKATEKUMENAT: prijava odraslih koji sljedeće godine žele 
primiti sakramente kršćanske inicijacije. Potaknite svoje ukućane, prijatelje i 
poznanike da se prijave. Susreti započinju početkom mjeseca listopada. Prijave 
su za vrijeme rada župnog ureda. 
· Srijeda, 1. listopada: Sv. Terezija od Djeteta Isusa. Proštenje u Župi Sv. 
Terezije u Miramarskoj. Mise i priprava po rasporedu na oglasnoj ploči.   
· Srijeda, 1. listopada: sveta misa slavi se na nakanu za domovinu, a nakon 
mise molitva sv. Josipu za našu domovinu 
· Četvrtak, 2. listopada: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise s 
nakanom za nova duhovna zvanja 
· Petak, 3. listopada: prvi je petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi u 
crkvi od 17:45 do 18:30 sati. Ispovijed bolesnih i nemoćnih župljana u 
njihovim domovima bit će od 9:00 sati.  
· Ususret novoj godini besplatnih instrukcija za osnovnoškolsku i 
srednjoškolsku djecu, tražimo nove instruktore iz matematike, fizike i 
kemije. Ako si student, imaš viška vremena i želiš podijeliti svoje znanje, 
prijavi se za instruktora na broj 099 8544/126 (Katarina) ili u župnom uredu. 
Ukoliko se neće prijaviti novi instruktori, ove godine neće biti instrukcija. 
· Najavljujemo: 76. planinarski križni put za mlade u organizaciji 
Planinarske bratovštine sv. Bernarda, a pod pokroviteljstvom Ureda za pastoral 
mladih, održat će se na relaciji Stražeman - Požega - Pleternica, 18. i 19. 
listopada 2025. godine. Cijena: 32,00 € (7,00 € troškovi organizacije i 25,00 € 
troškovi prijevoza u oba smjera) Informacije i prijave kod animatora mladih. 
Pozivamo sve mlade da se što prije jave. Prijave završavaju u srijedu, 1. 
listopada. 
· Traje akcija Hrvatskog Caritasa „Spasi kunu od propasti, daruj je za 1000 
radosti!“. To je akcija prikupljanja preostalih kovanica i novčanica hrvatske 
kune koje će se skupljati do kraja ove godine te onda zamijeniti za eure koji 
će se usmjeriti najpotrebitijima putem Caritasove mreže. Kune možete predati u 
župnom uredu ili u sakristiji nakon svetih misa. 
· Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našu Župu i 
obnovu crkve. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiroračun Župe: IBAN 
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 Moćan župnik 

U nekom je selu na jednom našem otoku bio običaj da glave obitelji biraju župnika. I 
sve je dobro išlo dok nije umro stari župnik. Poslije sprovoda, a jadnik se u grobu nije 
ni ohladio, okupe se glave obitelji u bratimskoj kući na dogovor. Nakon slanih srdela i 
čaše vina reče jedan: „Treba izabrati nekoga tko je svet.“ Drugi će na to: „A ne, nije to 
dosta, nama treba netko mudar.“ Na taj prijedlog svi malo zastanu pa će treći: „Sve to, 
braćo, stoji, slažem se, ali nama se hoće netko razborit.“ Ovaj još nije sve ni izgovorio, 
a već se iz ugla začu četvrti glas: „Ne, ne braćo, bilo je u selu takvih. Zaludu je sve to 
ako nije moćan.“ „Kako misliš moćan?“ – upitaše ga. „Pa da može otjerati vjetrove, 
oblake i hrušteve, poslati kišu, zaustaviti grad, poplavu i studen.“ Prijedlog se svidje 
selu, lica im se ozare te s radošću prihvate taj prijedlog. 
Već sutradan otokom se pronese glas da u onom selu hoće moćnog župnika. Prolaze 
dani, prolaze mjeseci, ali nitko se ne javlja. Uto se proču da neki mlad i tek zaređen 
svećenik ima volje pristati i biti njihov župnik. Čuli to i okolni svećenici pa se zgroziše i 
počeše ga odvraćati od njegova pristanka. Danima su ga uvjeravali, molili i kumili da se 
ostavi ćorava posla, jer to što selo hoće, jedino je u Božjoj moći. Ali, on se nije dao 
odgovoriti. Odlučan u svom naumu jednoga se dana pojavi u onom selu. Selom se brzo 
pronese glas i, kako to već u selu biva, začas se pred crkvom okupi cijelo selo, mladi i 
stari. Svećenik im iznese da želi biti njihov župnik. Rekoše mu: „Znate li što od vas 
očekujemo?“ A on će: „Znam, i to što vi hoćete, ja mogu. Samo da znate, pristat ću ako 
vi pristanete na moj zahtjev.“ 
„Da čujemo“ – rekoše. „Kad selu bude trebala jedna od dogovorenih stvari, vi se 
najprije dogovorite što hoćete pa onda neka mi to dođu kazati četvorica s kojima ću se 
lako dogovoriti.“ Selo pristane, on prihvati, biskup potvrdi. I sve je teklo u najboljem 
redu. Prođe zima, dođe ljeto. Vrućine učine svoje, a suša gotovo spali i ono malo 
preostale zeleni. Strpljenje bijaše na izmaku. Da ne bude većeg zla, selo se dogovori da 
im župnik pošalje kišu – sad ili nikad.  
Poslije dogovora u selu, kako je već bilo predviđeno, četvorica odoše i javiše župniku 
da selo hoće kišu. „Čudim se da niste prije došli“- reče im. „Selo hoće kišu“ – rekoše. 
„Dobro, a žele li baš svi kišu“ – upita ih. „Da, velečasni, baš svi.“ Došavši do prozora, 
pogleda u nebo pa im reče: „Kad je tako, onda nam se dogovoriti za dan. Mate, kad ću 
poslati kišu?“ „Sutra“ – odgovori. „A ne, to ne dolazi u obzir“ – ljutito će Jakov. 
„Sutra moram skupiti sijeno. Padne li sutra kiša, sve će mi uništiti. Još mi samo to 
treba!“ 
Vrteći se po uredu župnik dometnu: „Dobro, hoćemo li prekosutra.“ „Bože sačuvaj, 
velečasni“- glasno će Jure. „Ja prekosutra moram na put. Neću da me kiša smoči po 
putu pa da dobijem upalu. Još mi samo to treba, a cijelu sam zimu liječio kosti.“ 
„Zorzi, što ti predlažeš“ – upita župnik. „Velečasni, ja bih u petak.“   
Kad je on to izgovorio, svi mu se u jedan glas usprotive: „Ti si Zorzi lud. U petak nam 
je u selu pazar. Padne li u petak kiša, bit će psovke, vike i kletve. Nećemo izvući živu 
glavu.“ „Eto vidite“- dometnu župnik – „kad se vi četvorica ne možete dogovoriti, što 
bi bilo da cijela župa dođe. Zato ćemo ovako, idite vi lijepo kući pa kad se selo 
dogovori u koji dan želi kišu, onda dođite i bit će kiše za svakoga.“ 
Kažu da se još nisu vratili, a otada je prošlo mnogo godina. 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

29.9. PON 
Sv. Mihael, 

Gabriel, 
Rafael 

18:30 Misa: † Dane Vučinić, god.; 
† Anica Štefek, god.; 
† Mijo Mikšić  

30.9. UTO Sv. Jeronim 

18:30 Misa: † Marijan i Nada 
Keretić, god.; † Dragutin 
Haramina i Zvonko Futivić; † 
Vjekoslav Welle, god. 

1.10.  SRI 
Sv. Terezija od 
Djeteta Isusa 

18:30 
 

Misa: † Ljudevit i Milica 
Kralj, Biserka Gvozdanović; 
- na nakanu 

2.10. ČET Sv. Anđeli 
čuvari 

18:30 
 

19:00 

Misa: † Josip Dabo, god.; 
† Josipa Vučetić 
Klanjanje pred Presvetim 

3.10. PET Gerhard 18:30 Misa: † Borislav Šušnjara;  
† Maja Nemeš, god. 

4.10. SUB Sv. Franjo 
Asiški 

12:00 
17:15 
18:30 

Krštenje: Mata  
Vjenčanje: Knežević - Liović 
Misa: - na nakanu 

5.10. NED 

DVADESET I 
SEDMA 

NEDJELJA 
KROZ 

GODINU 

  7:30 
 

  9:30 
11:00 
18:30 

Misa: † Mario, Boris i Branka 
Benc 
Misa:  † Nikola Potočić 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Slavko, Slavica i 
Branko Matijašević 


